
 

 

Metodický list – Posvítíme si na to 

Autor: Martina Lubojacká (2020) 

 

Téma: Optika (téma: Skládání barev) 

Forma výuky: Skupinová (pětičlenné skupiny) 

Časová náročnost: 45 minut 

Cílová skupina žáků: 9. ročník ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií 

Materiál pro jednu skupinu žáků: zadání úlohy, barevné papíry, smirkový papír, 

Spektrometr Spectra1, počítač, zdroje světla (klasická žárovka, zářivka, LED 

bílá – studená, LED UV, laserové ukazovátko)  

Realizace BOV v praxi: 

 Učitel rozdá všem pětičlenným skupinám žáků zadání úrovně 3 – motivační text a 

osnovu pracovního listu (výzkumný problém, potřebné pomůcky, postup a výsledky 

pozorování), připravené pomůcky a chemikálie. 

 Žák začíná řešit úlohu v úrovni 3.  

 V pracovním listu má žák k dispozici stanovený výzkumný problém učitelem a blokové 

schéma s návrhem řešení problémové situace.  

 Do pracovního listu žák doplňuje potřebné pomůcky, postup a výsledky pozorování. 

 

 

  



 

 

Posvítíme si na to  

Světlo dopadající na předměty v našem okolí se přirozeně odráží. Naše lidské oko ho 

dokáže vnímat, zpracovat a předat k vyhodnocení našemu mozku. Na podobném principu vnímá 

oko obraz ze zrcadla. V praxi se s odrazem setkáme ve využití bezpečnostních prvků, které za 

tmy odráží dopadající světlo, např. reflexní bezpečnostní vesty a potisky na oblečení, reflexní 

pásky, přívěšky a spreje, dopravní značky.  

V badatelské úloze proměříme spektrometrem barevná spektra umělých zdrojů světla a 

také spektra odraženého světla z různých povrchů lišících se svou barevností či drsností, např. 

srovnáme barevná spektra hladkého a vroubkovaného papíru, nejjemnějšího a nejdrsnějšího 

brusného papíru, světlého a tmavého barevného papíru. 

Autor motivačního textu: Martina Lubojacká (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Porovnat spektra z různých zdrojů „bílého“ světla.  

Porovnat spektra odraženého světla od povrchů různé barvy a drsnosti.  

Porovnat spektra prošlého světla přes různobarevné folie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Schéma postupu řešení: 

 

 

Zdroj "bílého"světla (příklad. 
žárovka, zářivka, LED)

________________________

Doplň zdroj bílého světla 
(žárovka, zářivka, LED), pokud 

jeho spektrum obsahuje všechny 
barvy.

______________________

Vyber typ spektra -
spojité/čárové/pásové.

________________________

Doplň zdroj bílého světla 
(žárovka, zářivka, LED), pokud se 
jeho spektrum skládá ze 3 barev.

______________________

Vyber typ spektra -
spojité/čárové/pásové.

_________________________

Doplň zdroj bílého světla 
(žárovka, zářivka, LED), pokud 

jeho spektru některé barvy chybí.

______________________

Vyber typ spektra -
spojité/čárové/pásové.

Speciální zdroje světla (příklad: 
LASERove ukazovátko, UV lampa, 

LED svítilna)

________________________

Doplň zdroj světla (příklad: 
LASERove ukazovátko, UV lampa, 

LED svítilna), pokud jeho spektrum 
má jen jednu barvu.

________________________

Doplň zdroj světla (příklad: 
LASERove ukazovátko, UV lampa, 

LED svítilna), pokud jeho spektrum 
má hlavně modrou barvu.

_________________________

Doplň zdroj světla (příklad: 
LASERove ukazovátko, UV lampa, 

LED svítilna), pokud jeho spektrum 
má jen jednu "neviditelnou" barvu.



 
 

 

 

Bílé světlo odražené nebo 
procházející barevnou folií  

žlutá folie

______________________

Popiš typ spektra světla 
odraženého z folie.

______________________

Popiš typ spektra prošlého 
barevnou folií.

modrá folie

_______________________

Popiš typ spektra světla 
odraženého z folie.

_______________________

Popiš typ spektra prošlého 
barevnou folií.

oranžová folie

______________________

Popiš typ spektra světla 
odraženého z folie.

_______________________

Popiš typ spektra prošlého 
barevnou folií.

fialová folie

_____________________

Popiš typ spektra světla 
odraženého z folie.

_______________________

Popiš typ spektra prošlého 
barevnou folií.

červená folie

_______________________

Popiš typ spektra světla 
odraženého z folie.

______________________

Popiš typ spektra prošlého 
barevnou folií.



 
 

Potřebné pomůcky a chemikálie 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

Barevné folie, smirkový papír, spektrometr Spectra-1, počítač (nebo notebook), software 

Spectrometer (klasická žárovka, zářivka, LED bílá – studená, LED UV, laserové ukazovátko) 

  

 

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

1. USB kabelem propojíme počítač se spektrometrem. 

2. Zapneme klasickou žárovku a poblíž ní přiložíme čidlo spektrometru. Zaznamenáme 

graf barevného spektra pro světelný zdroj se spojitým spektrem v celé oblasti 

viditelného záření. Získáme spektra dalších zdrojů – zářivky, LED, laseru, UV LED. 

3. Podobně budeme měřit spektra odraženého a prošlého světla u barevných folií. Jako 

doplňkovou úlohu získáme spektra i pro hladký zelený papír, vroubkovaný zelený 

papír, červený hladký papír, červený vroubkovaný papír, nejjemnější brusný papír, 

nejdrsnější brusný papír a odražené světlo ze zrcadla.  

4. Do tabulky zakresli schematicky grafy barevných spekter vybraných povrchů různé 

barvy a drsnosti. 

 

Výsledky pozorování 

Jak se liší spektra různých zdrojů bílého světla? 

 

Který speciální zdroj světla má jen jednu „neviditelnou“ barvu? 

  

 

Závěr: 

V badatelské úloze jsme zjistili, že zrakem vnímáme z různých zdrojů světla bílé světlo, ale 

spektrometrem jsme zjistili, že se spektra liší. Žárovka má spojité spektrum, zářivka má čárové  

 



 
 

spektrum (některé barvy chybí), LED má pásové spektrum červené, zelené a modré barvy a 

bílá vznikne jejich složením. 

V badatelské úloze jsme zjistili, že spektrum prošlého a odraženého světla závisí na barvě folie. 

Barevné spektrum zdroje se skoro shoduje s barevným spektrem odraženého světla od 

zrcadla. Hladké povrchy obecně odrážejí více světla než drsné povrchy. Čím je povrch tmavší, 

tím odráží světla méně. Nejvíce světla odráží nejjemnější brusný papír.  

 

 

 

 


	Metodický list – Posvítíme si na to
	Posvítíme si na to

